**Dissertationem medicam, qua morbi artificum leviter adumbrantur / ...
subjicit ... Nicolaus Skragge.**

Contributors

Skragge, Nils, 1738-1787.
Linné, Carl von, 1707-1778.
Uppsala universitet.

Publication/Creation

Upsaliae : [publisher not identified], [1765]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/k9chv6m8>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

D. D.
DISSERTATIONEM MEDICAM,
QUA

**MORBI ARTIFICUM
LEVITER ADUMBRANTUR**

CUM CONS. NOBILISS. FACULT. MED. AD
REG. ACAD. UPSAL.

PRÆSIDE

VIRO NOBILISS. ATQUE EXPERIENTISSIMO,

CAROLO

VON LINNE,

M. D. EQUITE AURATO DE STELLA POLARI,
MEDICIN. ET BOTAN. PROFESSORE REG. ET ORD.
ACAD. SCIENT. PARIS. UPSAL. HOLM. PETROPOL.
BEROL. BERNENS. IMPER. LONDIN. ANGLIC. EDINB.

MONSPEL. TOLOS. ET FLORENT. MEMBRO,
IN AUDIT. CAROL. MAJ. DIE XV. JUNII,
ANNI MDCCLXV.

HORIS ANTE & POST MERIDIEM SOLITIS

PRO GRADU DOCTORIS,
PUBLICO SUBJICIT EXAMINI,

NICOLAUS SKRAGGE,

MED. AULIC.
VERMELANDUS.

UPSALIÆ.

B. C. D.

§. I.

Specimen Eruditionis Medicæ publicum edituro mihi, MORBOS ARTIFICUM brevi dissertatione pertractandos, Illi, Quibus parere debeo, commendarunt; præcipue, cum in officio, quo apud Regem fungor Clementissimum, magna hominum etjam artibus manuariis dicatorum multitudo, meæ sit curæ atque fidei commissa, quotidie. Adeo vero solide hoc argumentum ab Italico doctissimo *Ramazini* in suo, de Morbis Artificum, libro, est elaboratum, ut maximi Idem, a Medicis habeatur prætii. Cum autem hic liber rarior sit atque difficilior, quam ut vulgo infervire queat; ego, non tantum optima quæque ex hoc opere seligere, sed meas quoque & aliorum addere observationes, quas in arduo hoc argumento, & plurimum omnino operam ad perfec-

A

tum

tum fastigium poscente, Ramazini reliquit intactas. Hoc enim argumentum, non modo Artifici cuique, suo in artificio cavendos, determinet, sed & apertius, quam alia quævis experimenta diætetica, errores inde fluentes detegit, unde causas morborum proximas, in praxi medica tantopere necessarias, expiscari licet.

§. II.

Artificia ut discant juvenes, serio est urgendum: Ars enim honesta, Thesaurus est, quæ, cæteris licet deficientibus, cultorem quavis in terra alit certissime. Captis Nostratibus, sub infelici cum Russis bello, in Siberiam abductis, profuit valde artificium in juventute perceptum: Qui vero nullam didicerant artem, misere plerumque perierunt. Capti a Barbaris, si artificio quodam fuerint instructi, tantam per aliquot annos conquirunt pecuniam, ut ipsi, soluto prætio, in libertatem sese vindicent, aliis, sine lytro, ad pecora pascenda relictis. Quin & Turcis, nobilitate hæreditaria non superbientibus, artem profiteri non inglorium est. Atque ut longinqua mittamus, in Patria nostra Pistores, Sutores, Sartores, Cuprarios, Cerevisiarios, Laniones aliosque locupletari videmus, licet cum magnatibus curru certent eorum Uxores & liberi; palatia sibi instruant honorifica, cum alii, Scientias eruditas multo sudore multoque labore edocti, multis in rem literariam meritis, vitam vix sustineant.

Frangere leves Thalamos, & scinde Thalli libellos,

Si dare futuri calceus ille potest.

Inde eam nobilissimi quique nostrates priori seculo,
lo,

lo, cum Scientiis, artificium aliquod addiscere, ple-
rumque filios jufferunt, & Nobiliores Angli, qui
nobilitatem & prædia, ad filium tantum natu ma-
ximum propagant, ad artificia cæteros, tanquam ad
Asylum certissimum, ablegant.

§. III.

Cum adeo multa sint opificia, exercitiis & sub-
jecto mire diversa, idemque opus sit quotidianum,
fieri non potest, quin ex errore diætetico, Artificio
combinato, nisi caveas, multi oriantur morbi, id
quod manifeste docent experimenta, sicque Opifi-
cibus idem, quod Bombyci, convenit Emblemata:

Arte pereo, tumultum mihi fabricor ipse.

AGRICOLAS primo loco adferam, quia eorum ars
omnium est præstantissima, eorumque producta, cæ-
teris sæpe vacantibus, emtores inveniant. Est hoc
studium maxime naturale, varium admodum, simul-
que gratum. Naturæ legibus probe edoctis, nova
heic quotidie inventa sese offerunt, humano gene-
ri profutura. In prædio acquirendo pecunias qui
collocat, hypothecam habet certissimam; ædificiis
enim exustis vel direptis, terra tamen remanet. Vi-
ri maximi, muneribus splendidissimis fatigati, asy-
lo tandem in senio rare quæsito, delectationem si-
mul, & victum obtinuerunt.

Similis (Adriani Præfectus), muneribus diu cla-
rus, ultimo hanc felicitatem attigit, suoque monu-
mento hoc inscribi jussit:

*Similis heic jacet, cui ætas multorum Annorum fuit,
Septem duntaxat annos vixit*

Heic tandem post multas curas quiescere, heic liberi-
 riori & salubriori, quam in urbibus aëre, dapibus-
 que incertis & simplicioribus, atque adeo ad sani-
 tatem conservandam aptioribus, frui licet.

O Rus, quando te adspiciam, quando licebit

Nunc veterum libris, nunc somno & inertibus horis

Ducere solcite jucunda solatia vitæ.

RUSTICOS, quibus quotidie laborandum, & mini-
 mis suorum laborum fructibus in proprios usus re-
 tentis, canendum, *Sic vos non vobis*, ex falsamen-
 tis, quibus apud nos vesci solent, vexat *Scorbutus*,
Erysipelas, *Cacoëthes*; *Sudor*, qui laborantes exsic-
 cat, fibrasque reddit rigidiores, falsis junctus ali-
 mentis, *Osteocopus* adfert & *Ischiadicum* dolorem.
 A multo labore exsiccante, cum paucio somno, a-
 quæ potu & abusu spiritus frumenti, *Melancholia* ge-
 neratur sæpius. Aquam plerumque potantes &
 parum dormientes, macri evadunt.

HORTULANI, per totam æstatem soli exuren-
 ti expositi sudore & æstu exsiccantur, & perinde atque
 Indi, fiunt *melancholici*.